²⁷⁰ CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA, *Ratio fundamentalis institutionis diaconorum permanentium* (22 Februarii 1998), 11: *Ench. Vat.* 17, n. 174-175.

²⁷¹ *Ibid.*, 74: *Ench. Vat.* 17, n. 263.

²⁷² Cfr *ibid.*, 81: *Ench. Vat.* 17, n. 271.

²⁷³ *Propositio 32.*

vocantur cum Verbo Dei, praesertim in *lectione divina*, quia eiusmodi necessitudine ipsa alitur vocatio: sub luce subque virtute Verbi Dei reperi, intellegi, amari et duci potest propria vocatio atque adimpleri propria missio, in corde nutriendo Dei cogitationes, unde fides, uti responsio ad Verbum, evadat novum iudicandi et aestimandi criterium erga homines et res, erga eventus et quaestiones.²⁷⁴

Haec sollicitudo de oranti Scripturae lectione nullo quidem pacto dichotomiam quandam alere debet quatenus ad institutionem exegeticam tempore formationis postulatam. Synodus hortata est ut sacrorum alumni efficaciter iuventur ad percipiendam *necessitudinem inter biblicam institutionem et precationem cum Scriptura*. Scripturarum scrutatio efficere debet maiorem conscientiam mysterii divinae revelationis et alere gestum orantis responsionis Domino qui loquitur. Praeterea, authentica quoque vita orationis facere non poterit quin in anima candidati augere valeat desiderium magis in dies cognoscendi Deum qui suo in Verbo se revelavit tamquam infinitum amorem. Maxima igitur adhibenda est sollicitudo ut in vita sacrorum alumnorum haec *reciprocitas inter institutionem et orationem* exerceatur. Ad hunc finem consequendum necesse est ut candidati ad studium sacrae Scripturae introducantur per methodos quae talem accessum integrum foveant.

c) *Verbum Dei et vita consecrata*

83. Circa vitam consecratam Synodus praesertim memoravit quod eadem «a Verbo Dei auscultato exoritur et Evangelium ut vitae normam accipit». ²⁷⁵ Vita in sequela Christi, casti, pauperis et oboedientis ita fit vivens «“exegesis” Verbi Dei». ²⁷⁶ Spiritus

²⁷⁴ Cfr IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. postsynodalis *Pastores dabo vobis* (25 Martii 1992), 47: *AAS* 84 (1992), 740-742.

²⁷⁵ *Propositio 24.*

²⁷⁶ BENEDICTUS XVI, *Homilia in Die Internationali Vitae Consecratae dicato* (2 Februarii 2008): *AAS* 100 (2008), 133; cfr IOANNES PAULUS II, Adhort.

Sanctus, cuius virtute Biblia scripta sunt, idem est qui illuminat «nova luce Verbum Domini fundatoribus et fundatricibus. Ex eo emanavit quodlibet charisma eiusque omnis regula exstat signum»,²⁷⁷ originem dando vitae christianaे itinerariis radicali Evangelii indole signatis.

Memorare quidem velimus quod magna traditio monastica sicut elementum constituens propriae spiritualitatis meditacionem sacrae Scripturae semper exercuit, maxime sub forma *lectionis divinae*. In praesens quoque antiquae et novae realitates specialis consecrationis vocantur ut verae sint scholae vitae spiritualis in quibus Scripturae secundum Spiritum Sanctum in Ecclesia sunt legendaе, ita ut omnis Dei Populus hac re frui possit. Quam ob rem Synodus suadet ne in communitatibus vitae consecratae umquam desit solida formatio circa credentem Bibliorum lectionem.²⁷⁸

Cupimus etiam interpretari diligentiam et gratitudinem quas Synodus de formis *vitae contemplativae* protulit, quae per peculiare charisma cotidie protracta temporis spatia impendunt imitationi Matris Dei quae in corde suo omnia verba et facta Filii sui assidue conservabat (cfr *Lc* 2,19,51), et Mariae Bethaniae quae, sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius (cfr *Lc* 10,38). Mens Nostra praesertim ad monachos et ad moniales clausurae vertitur, qui a mundo seiuncti penitus sociantur cum Christo, orbis terrarum corde. Ecclesia quam maxime testificatione indigit eorum qui promittunt «nihil amori Christi preeponere».²⁷⁹ Hodierna societas saepe nimis externis actionibus detinetur, quibus obrui periclitatur. Viri et mulieres vitae contemplativae, eorum vita orationis, auditionis meditationisque Verbi Dei, nos

ap. postsynodalis *Vita consecrata* (25 Martii 1996), 82; *AAS* 88 (1996), 458-460.

²⁷⁷ CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, Instr. *Contemplando il volto* (19 Maii 2002), 24: *Ench. Vat.* 21, n. 447.

²⁷⁸ Cfr *Propositio 24*.

²⁷⁹ S. BENEDICTUS, *Regula*, IV, 21: *SC* 181, 456-458.

admonent quod non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei (cfr *Mt* 4,4). Cuncti fideles idcirco meminerint eiusmodi vitae formam «mundo nostrae aetatis demonstrare id quod est maximi momenti, in summa, unum necessarium: quod postrema adest ratio qua operae pretium est vivere, Deus videlicet eiusque imperscrutabilis amor». ²⁸⁰

d) *Verbum Dei et christifideles laici*

84. Ad christifideles laicos Synodus saepenumero animum veritatem, gratias eis referens de munifico eorum studio in Evangelio propagando in variis cotidianaे vitae provinciis, in opere, in schola, in familia et in educatione.²⁸¹ Eiusmodi munus, quod a baptismo provenit, oportet per vitam christianam semper magis conscientiam augeri possit atque «rationem spei» (cfr *1 Pe* 3,15) quae est in nobis dare valeat. Iesus in *Evangelio secundum Matthaeum* affirmit: «Ager autem est mundus; bonum vero semen, hi sunt filii regni» (13,38). Haec verba christifideles laicos potissimum contingunt, qui propriam vivunt vocationem ad sanctitatem per exsistentiam secundum Spiritum qui exprimitur «speciatim se inserendo in rebus temporalibus et participando in navitatibus terrenis».²⁸² Illi indigent formatione ad discernendam voluntatem Dei per consuetudinem cum Verbo Dei, lecto et vestigato in Ecclesia, legitimis ducentibus Pastoribus. Utinam haurire possint hanc formationem ex scholis sublimium spiritualium traditionum ecclesialium in quarum fundamento sacra semper adest Scriptura. Quantum fieri possit, hoc in sensu ipsae dioeceses formatio- nis occasiones praebent laicis qui peculiaria officia ecclesialia habent.²⁸³

²⁸⁰ BENEDICTUS XVI, *Allocutio in visitatione Abbatiae «Heiligenkreuz»* (9 Septembris 2007): *AAS* 99 (2007), 856.

²⁸¹ Cfr *Propositio* 30.

²⁸² IOANNES PAULUS II, *Adhort. ap. postsynodalis Christifideles laici* (30 Decembris 1988), 17: *AAS* 81 (1989), 418.

²⁸³ Cfr *Propositio* 33.

e) *Verbum Dei, matrimonium et familia*

85. Synodus animadvertisit necessitatem in lucem proferendi etiam necessitudinem inter Verbum Dei, matrimonium et familiam christianam. Nam « Verbum Dei annuntians, Ecclesia patefacit christianaem familiae veram eius identitatem, id nempe quod ea est et esse debet secundum Domini consilium ».²⁸⁴ Numquam ideo obliviscendum est « *Verbum Dei in matrimonii origine collocari* (cfr *Gn 2,24*) et ipsum Iesum matrimonium includere voluisse inter institutiones sui Regni (cfr *Mt 19,4-8*) », extollendo ad sacramentum quod ab origine in humana natura est inscriptum. « In celebratione sacramenti vir et mulier proferunt verbum propheticum mutuae donationis efficax, ut sint “caro una”, signum unionis Christi et Ecclesiae (cfr *Eph 5,31-32*) ».²⁸⁵ Fidelitas erga Verbum Dei dicit etiam ad animadvertisendum hanc institutionem hodie sub plurimis aspectibus in incursus mentis huius aetatis exponi. Prae diffusa affectuum turbatione ac recentioribus cogitandi modis qui corpus humanum et differentiam sexualem parvipendunt, Verbum Dei iterum confirmat originalem bonitatem hominis, qui masculus et femina creatus est, atque ad amorem fidelem, reciprocum et fecundum vocatus.

E magno mysterio nuptiali provenit *responsalitas parentum erga eorum filios*, quae praetermitti nequit. Ad authenticam enim paternitatem et maternitatem pertinent communicatio ac testificatio sensus vitae in Christo: per fidelitatem et unitatem vitae familiae coniuges erga suos filios primi sunt nuntiatores Verbi Dei. Ecclesialis communitas eos sustinere debet et iuvare ad augendam orationem in familia, auscultationem Verbi, cognitionem Bibliorum. Quam ob rem Synodus exoptat ut *quaelibet domus sua habeat Biblia* eaque digne custodiat, ita ut ea legere possit eaque adhibere ad orandum. Necessarium subsidium a sa-

²⁸⁴ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 49; *AAS* 74 (1982), 140-141.

²⁸⁵ *Propositio* 20.

cerdotibus, diaconis et laicis recte paratis praestari potest. Synodus suasit etiam ut parvae constituerentur communitates inter familias ad communiter colendam orationem meditationemque congruentium locorum Scripturarum.²⁸⁶ Coniuges deinde meminerint « Verbum Dei auxilium magni pretii etiam in vitae coniugalnis et familiaris adversitatibus praebere ».²⁸⁷

Hanc ad rem desideramus luculenter quoque exponere quod Synodus hortata est circa *munus mulierum in necessitudine cum Verbo Dei*. Contributio «ingenii muliebris»,²⁸⁸ prout Summus Pontifex Ioannes Paulus II illud vocare consueverat, ad Scripturae cognitionem nec non ad totam vitam Ecclesiae hodie latior est quam praeterito tempore et ambitum quoque ipsarum inquisitionum biblicarum respicit. Synodus peculiari modo necessariam consideravit mulierum missionem in familia, in educatione, in catechesi atque in communicatione valorum. Ipsae enim capaces sunt quae « Verbi auditum suscitent, personalem cum Deo relationem cieant, sensum condonationis et evangelicae conditionis communicent »,²⁸⁹ sicut etiam sciunt amoris esse gestatrices, misericordiae magistrae et pacis aedificatrices, caloris et humanitatis communicatrices in mundo qui saepissime personas aestimat per languida abusus et lucri criteria.

Orans lectio sacrae Scripturae et lectio divina

Synodus saepius in necessitatem instituit orantis accessus ad textum sacrum uti elementum fundamentale spiritalis vitae cuiusque credentis, in diversis ministeriis et statibus vitae, cum peculiari relatione ad *lectionem divinam*.²⁹⁰ Verbum enim Dei fundamentum exstat cuiusque authenticae christianaee spirita-

²⁸⁶ Cfr *Propositio 21*.

²⁸⁷ *Propositio 20*.

²⁸⁸ Cfr Ep. ap. *Mulieris dignitatem* (15 Augusti 1988), 31: *AAS 80* (1988), 1727-1729.

²⁸⁹ *Propositio 17*.

²⁹⁰ Cfr *Propositiones 9. 22*.

litatis. Hoc modo Patres synodales unanimiter consentiunt sententiae Constitutionis dogmaticae *Dei Verbum*: «Libenter igitur [cuncti fideles] ad sacrum textum ipsum accendant, sive per sacram Liturgiam divinis eloquiis confertam, sive per piam lectio- nem, sive per institutionem ad id aptas aliaque subsidia, quae approbantibus et curantibus Pastoribus Ecclesiae ubique nostro tempore laudabiliter diffunduntur. Meminerint autem oratio- nem concomitari debere sacrae Scripturae lectionem».²⁹¹ Conciliaris meditatio magnam traditionem patristicam resumere volebat quae semper accessum ad Scripturam commendavit in colloquio cum Deo. Ut ait sanctus Augustinus: «Oratio tua locutio est ad Deum: quando legis, Deus tibi loquitur; quando oras, Deo loqueris».²⁹² Origenes, in hac Bibliorum lectione unus ex magistris, censet intellectu Scripturarum magis communionem cum Christo et orationem postulare, quam inquisitionem ipsam. Ille enim compertum habet viam privilegiariam ad Deum cognoscendum amorem esse, et authenticam *scientiam Christi* non dari nisi erga Ipsum amoris flamma ferreat. In *Epistola ad Gregorium* magnus theologus Alexandrinus commendat: «Praecipue atten- de divinarum Scripturarum *lectioni*, sed attente. (...) Et atten- dens rerum divinarum *lectioni* cum fideli et quae Deo placeat anticipata opinione, pulsa quae in iis clausa sunt, et aperietur tibi a ianitore, de quo dixit Iesus: “Huic ostiarius aperit”. Et atten- dens *divinae lectioni*, recte et firma in Deum fide eam quaere quae multis abscondita est, divinarum mentem litterarum. Verum ne tibi satis sit pulsare et quaerere. Nam maxime etiam necessaria est ad res divinas intelligendas *oratio*, ad quam cohortans Salvator, non solum dixit: “Quaerite, et invenietis”, et “Pul- sate, et aperietur vobis”, sed et: “Petite, et dabitur vobis”».²⁹³

Attamen, ad tale quod attinet propositum, *periculum est vitandum accessus individualistici*, considerando quod Verbum

²⁹¹ N. 25.

²⁹² *Enarratio in Psalmos*, 85,7: *PL* 37, 1086.

²⁹³ ORIGENES, *Epistola ad Gregorium*, 3: *PG* 11, 92.

Dei nobis datur ad communionem aedificandam, ad unionem in Veritate agendam nostro in itinere ad Deum. Verbum est quod unumquemque nostrum alloquitur, sed etiam Verbum quod communitatem aedificat, quod Ecclesiam aedificat. Quam ob rem *ad sacrum textum in ecclesiali communione accedendum est*. Etenim «maximi momenti est lectio communitaria, quia subiectum vivens sacrae Scripturae est Populus Dei, est Ecclesia... Scriptura ad praeteritum tempus non pertinet, quia eius subiectum, Populus Dei ab ipso Deo inspiratus, semper idem est, quocirca Verbum semper vivens est in subiecto viventi. Hanc ob rem magni ponderis est sacram Scripturam legere et sacram Scripturam sentire in communione Ecclesiae, cunctis videlicet cum magnis testibus huius Verbi, inde a primis Patribus usque ad Sanctos nostrae aetatis, usque ad hodiernum Magisterium».²⁹⁴

Quamobrem in lectione orante sacrae Scripturae *privilegium spatium occupat Liturgia*, potissimum *Eucharistia*, in qua, dum Corpus et Sanguis Christi in Sacramento celebrantur, ipsum Verbum inter nos praesens efficitur. Quodammodo lectio orans, personalis et communitaria, semper in relatione ad eucharisticam celebrationem est vivenda. Sicut adoratio eucharistica parat, comitatur et eucharisticam liturgiam sequitur,²⁹⁵ ita lectio orans personalis et communitaria parat, comitatur et altius inspicit ea quae Ecclesia per proclamationem Verbi in ambitu liturgico celebrat. Dum in tali stricto vinculo *lectio* et *liturgia* ponuntur, melius possunt colligi criteria quae hanc lectionem conducere debent in contextu actionis pastoralis et vitae spiritalis Populi Dei.

86. In documentis quae Synodus praeparaverunt et comitata sunt, de diversis methodis dissertum est ut in fide et fructuose ad

²⁹⁴ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad sacrorum alumnos Seminarii Romanii Maioris* (19 Februarii 2007): *AAS* 99 (2007), 253-254.

²⁹⁵ Cfr id., *Adhort. ap. postsynodalis Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 66; *AAS* 99 (2007), 155-156.

sacras Scripturas accedatur. Maius tamen pondus tributum est *lectioni divinae*, quae revera «capax est fideli thesaurum Verbi Dei aperiendi, immo etiam communionem creandi cum Christo, Verbo divino vivente».²⁹⁶ Eius praecipuos gradus hic breviter recensere volumus: ea incipit *lectione* textus qui quaestionem provocat circa authenticam cognitionem eius argumenti: *quid in se ipso biblicus dicit textus?* Si praetermittitur hoc momentum, in periculum inciditur ne textus mutetur in praetextum ad minime egrediendum e nostris cogitationibus. Sequitur deinde *meditatio* in qua quaeritur: *quid nobis biblicus dicit textus?* Hic unusquisque singillatim, at etiam sicut communitas, tangi atque excuti sinere debet, quia agitur de verbis inspiciendis non in praeterito tempore, sed in praesens prolatis. Deinde ad tempus *orationis* venimus quae interrogationem praesumit: *quid Domino in responsione ad eius Verbum dicimus?* Oratio ad modum petitionis, intercessio-
nis, gratiarum actionis et laudis, primus est modus quo Verbum nos transformat. *Lectio divina* denique concluditur *contemplatione*, in qua nos sicut donum Dei sumimus eundem Eius contui-
tum in rebus iudicandis et nos quaerimus: *qualem conversionem
mentis, cordis et vitae Dominus a nobis postulat?* Sanctus Paulus in *Epistula ad Romanos* asserit: «Nolite conformari huic saeculo, sed transformamini renovatione mentis, ut probetis quid sit voluntas Dei, quid bonum et bene placens et perfectum» (12,2). Etenim contemplatio ad creandam tendit in nobis sapientiale-
mentem realitatis, secundum Deum, et ad instituendum in no-
bis «sensem Christi» (1 Cor 2,16). Verbum Dei hic offertur velu-
ti criterium decernendi: «vivus est enim Dei sermo et efficax et
penetrabilior omni gladio ancipi et pertingens usque ad divi-
sionem animae ac spiritus, compagum quoque et medullarum,
et discretor cogitationum et intentionum cordis» (Heb 4,12). Op-
portunum deinde memorandum est *lectionem divinam* sua in dy-
namica non concludi nisi ad *actionem* perveniat, quae exsisten-
tiam credentem movet ut donum fiat pro aliis in caritate.

²⁹⁶ *Nuntius conclusivus*, III, 9.

Hos gradus in synthesi et summario invenimus expletos summa forma in figura Matris Dei. Cuilibet fidi exemplar docilis acceptio Verbi divini, Ipsa «conservabat omnia verba haec conferens in corde suo» (*Lc* 2,19; cfr 2,51), sciebat invenire altum vinculum quo eventus, actus et res, apparenter disiuncta, in magno proposito divino iunguntur.²⁹⁷

Recolere insuper volumus quod Synodus hortata est circa momentum personalis lectionis Scripturae etiam tamquam praxis quae possibilitatem praevidebat, iuxta consuetas Ecclesiae normas, indulgentiam sibi ipsi vel defunctis lucrandi.²⁹⁸ Praxis indulgentiae²⁹⁹ implicat doctrinam de infinitis meritis Christi, quae Ecclesia, sicut redemptionis ministra, dispensat et aptat, sed implicat doctrinam quoque de communione sanctorum et nobis dicit «quam intima unione in Christo inter nos coniungamur, et quantum conferre possit vita supernaturalis uniuscuiusque ad alios».³⁰⁰ Sub hoc prospectu, lectio Verbi Domini nos in itinere paenitentiae et conversionis suffulcit, nobis permittit ut penitus inspiciamus sensum ad Ecclesiam pertinendi atque nos in maiore cum Deo familiaritate sustinet. Ut aiebat sanctus Ambrosius: quando in manus cum fide divinas sumimus Scripturas easque cum Ecclesia legimus, homo revertitur ut in paradyso cum Deo deambulet.³⁰¹

Verbum Dei et precatio Marialis

87. Memores relationis indissolubilis inter Verbum Dei et Mariam de Nazareth, simul cum Patribus synodalibus hortamur ad

²⁹⁷ Cfr *ibid.*

²⁹⁸ «*Plenaria indulgentia* conceditur christifideli qui Sacram Scripturam, iuxta textum a competenti auctoritate adprobatum, cum veneratione divino eloquio debita et ad modum lectionis spiritalis, per dimidiam saltem horam legerit; si per minus tempus id egerit *indulgentia* erit partialis»: PAENITENTIARIA APOSTOLICA, *Enchiridion indulgentiarum. Normae et concessiones* (16 Iulii 1999), 30, §1.

²⁹⁹ Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1471-1479.

³⁰⁰ PAULUS VI, Const. ap. *Indulgentiarum doctrina* (1 Ianuarii 1967): *AAS* 59 (1967), 18-19.

³⁰¹ Cfr *Epistula* 49,3: *PL* 16, 1204 A.

promovendas inter fideles, praesertim in vita familiari, precatio-nes Mariales tamquam subsidium ad meditanda sacra mys-teria in Scriptura narrata. Instrumentum magnae utilitatis est, exempli gratia, personalis vel communitaria recitatio *Sanc-ti Rosarii*,³⁰² quod simul cum Maria mysteria percurrit vitae Christi,³⁰³ et quod Summus Pontifex Ioannes Paulus II mysteriis lucis ditari voluit.³⁰⁴ Opportunum est ut singulorum mysteriorum nuntiationi adiungantur breves loci Bibliorum mysterium nuntiatum respicientes, ad memorationem quarundam signifi-cantium sententiarum Scripturae fovendam de mysteriis vitae Christi.

Synodus insuper innuit ut recitatio antiphonae *Angelus Domini* inter cunctos fideles promoveretur. Agitur de oratione simplici et profunda quae sinit ut a nobis «memoria Incarnati Verbi cottidie renovetur».³⁰⁵ Aequum est ut Populus Dei, familiae et communites virorum mulierumque consecratorum huic Mariali precatiōni sint fideles, quam traditio nos invitat ad reci-tandam in aurora, in meridie et in solis occasu. In antiphona *Angelus Domini* a Deo petimus ut, Maria intercedente, nobis etiam tribuatur voluntatem Dei, sicut Ipsa fecit, adimplere atque in nobis eius Verbum accipere. Haec praxis nobis opem ferre potest ad authenticum mysterii Incarnationis amorem roborandum.

Operae pretium est ut cognoscantur, aestimentur et diffun-dantur etiam quaedam antiquae preces Orientis christiani, quae per relationem ad *Theotokos* Matrem Dei, totam percurrunt sa-lutis historiam. Cogitamus potissimum de hymnis *Akathistos* et *Paraklesis*. Agitur de hymnis laudis litanico more cantatis, commixtis fide ecclesiali et locis biblicis, qui fideles movent ad

³⁰² Cfr CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Direttorio su pietà popolare e liturgia. Principi e orientamenti* (17 Decembris 2001), 197-202; *Ench. Vat.* 20, n. 2638-2643.

³⁰³ Cfr *Propositio 55.*

³⁰⁴ Cfr IOANNES PAULUS II, Ep. ap. *Rosarium Virginis Mariae* (16 Octo-bris 2002); *AAS* 95 (2003), 5-36.

³⁰⁵ *Propositio 55.*

Christi mysteria simul cum Maria meditanda. Peculiari modo venerandus hymnus ad Matrem Dei, dictus *Akathistos* – qui cantatur videlicet stando – unum ex altissimis constituit testimonii pietatis Marialis in traditione Byzantina.³⁰⁶ Orare cum his verbis animam dilatat eamque ad pacem disponit quae desuper venit, a Deo, ad hanc pacem quae est ipse Christus, natus ex Maria pro nostra salute.

Verbum Dei et Terra Sancta

88. Dum memoriam facimus Verbi Dei quod in sinu Mariae de Nazareth caro efficitur, nunc cor nostrum ad illam Terram convertitur ubi mysterium nostrae redēptionis consummatum est et unde Verbum Dei usque ad fines terrae diffusum. Nam de Spiritu Sancto Verbum in certo temporis instante atque in definito loco, in terrae quodam angulo intra fines Imperii Romani, est incarnatum. Hanc ob rem, quo magis universalitatem et singularitatem personae Christi perpendimus, eo magis illam Terram grato animo inspicimus in qua Iesus natus est, vixit et pro omnibus nobis se ipsum tradidit. Lapidès super quos Redemptor noster deambulavit nobis permanent memoria onusti et Bonam Notitiam «conclamare» pergunt. Idcirco synodales Patres concinnam sententiam memoraverunt quae Terram Sanctam «Quintum Evangelium»³⁰⁷ appellat. Quanti momenti est ut in illis locis christianaे adsint communitates, tot non obstantibus difficultatibus! Synodus Episcoporum profundam significat adhaesionem cunctis christianis in Terra Iesu commorantibus et testimonium fidei in Resuscitatum perhibentibus. Christiani huc vocantur ad servitium praestandum non solum tamquam «pharus fidei pro Ecclesia universali, sed etiam sicut fermentum

³⁰⁶ Cfr CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Direttorio su pietà popolare e liturgia. Principi e orientamenti* (17 Decembris 2001), 207; *Ench. Vat.* 20, n. 2656-2657.

³⁰⁷ Cfr *Propositio 51*.

harmoniae, sapientiae et aequilibrii in vita illius societatis quae ex tradito more insignita est et insigniri pergit pluralismo, multis stirpibus et religionibus».³⁰⁸

Terra Sancta hodie quoque meta peregrinationum remanet populi christiani, tamquam signum videlicet orationis et paenitentiae, prout iam in antiquitate testantur auctores uti sanctus Hieronymus.³⁰⁹ Quo magis oculos et cor in Hierosolymam terrestrem convertimus, eo amplius in nobis inflammantur desiderium Hierosolymae caelestis, verae metae cuiusque peregrinationis, et passio ut nomen Iesu, in quo uno est salus, ab omnibus agnoscatur (cfr *Act 4,12*).

³⁰⁸ BENEDICTUS XVI, *Homilia in eucharistica celebratione apud Vallem Iosaphat, Hierosolymae* (12 Maii 2009): *AAS* 101 (2009), 473.

³⁰⁹ Cfr *Epistula* 108,14: *CSEL* 55, p. 324-325.

TERTIA PARS

VERBUM MUNDO

*«Deum nemo vidit umquam:
Unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit» (Io 1,18)*

ECCLESIAE MISSIO: MUNDO VERBUM DEI ANNUNTIARE

A Patre et ad Patrem Verbum

89. Sanctus Ioannes fidei christianae praecipuum paradoxon firmiter extollit: hinc ipse asserit: «Deum nemo vidi umquam» (*Io 1,18*; cfr *1 Io 4,12*). Nullo modo nostrae imagines, opiniones verbave infinitam Altissimi realitatem definire vel metiri possunt. Ipse manet *Deus semper maior*. Hinc is autumat: Verbum realiter «caro factum est» (*Io 1,14*). Unigenitus Filius, qui Patris sinum prospectat, Deum revelavit, quem «nemo vidi umquam» (*Io 1,18*). Iesus Christus ad nos venit plenus «gratiae et veritatis» (*Io 1,14*), quae per eum nobis dono dantur (cfr *Io 1,17*); nam «de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia» (*Io 1,16*). Illa ratione Ioannes evangelista in Prologo Verbum contemplatur ab eius apud Deum praesentia usque ad carnis assumptionem, usque ad redditum in sinum Patris, secum deferens eandem nostram humanitatem, quam ipsum in sempiternum sumpsit. Hoc in suo exitu a Patre et ad Ipsum redditu (cfr *Io 13,3; 16,28; 17,8,10*) Ille nobis se ostendit veluti Dei «Narratorem» (cfr *Io 1,18*). Filius enim, sic asserit sanctus Irenaeus Lugdunensis, «est Revelator Patris».³¹⁰ Iesus Nazarenus est, ut ita dicamus, Dei «explicator», quem «nemo vidi umquam». Is «est imago Dei invisibilis» (*Col 1,15*). Isaiae hic prophetia de Verbi Domini efficacitate adimpletur: «Quomodo descendit imber et nix de caelo» ut terram inebriant et germinare eam faciant, sic Dei Verbum «non revertetur ad me vacuum, sed faciet, quaecumque volui, et prosperabitur in his, ad quae misi illud» (*Is 55, 10s*). Iesus Christus definitivum hoc est et efficax Verbum, quod a Patre exivit et ad eum rediit, in mundo absolute suam efficiens voluntatem.

³¹⁰ *Adversus haereses*, IV, 20, 7: PG 7, 1037.

Spei «Logon» mundo nuntiare

90. Dei Verbum nobis vitam divinam communicavit quae faciem terrae transfigurat, nova faciens omnia (cfr *Apc* 21,5). Eius Verbum nos complectitur, non modo quatenus divinae revelationis *destinatarios*, sed etiam tamquam eiusdem *nuntiatores*. Ipse, a Patre missus ut eius facheret voluntatem (cfr *Io* 5,36-38; 6,38-40; 7,16-18), ad se nos attrahit et sua in vita missioneque nos illigat. Resuscitati Spiritus sic idoneam nostram vitam reddit ad efficaciter Verbum toti orbi nuntiandum. Pristinae christianae communitatis est experientia, quae percipiebat Verbum per praedicationem testificationemque diffundi (cfr *Act* 6,7). Peculiarem in modum hic ad Pauli apostoli vitam Nos convertimus, qui a Domino est prorsus comprehensus (cfr *Philp* 3,12) – «vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus» (*Gal* 2,20) – et ab eius missione: «Vae mihi est, si non evangelizavero!» (*1 Cor* 9,16), sibi conscius quod in Christo est revelatum id ad omnium gentium salutem, a servitute peccati ad liberationem realiter pertinere, ut filiorum Dei in libertatem ingrediantur.

Verumtamen id quod mundo nuntiat Ecclesia, est *Logos Spei* (cfr *1 Pe* 3,15); «magna Spe» indiget homo ut in praesentia vivat, magna scilicet spe quae est «ille Deus qui humanum possidet vultum quique nos in “finem dilexit” (*Io* 13,1)».³¹¹ Idcirco Ecclesia essentialiter est missionaria. Nobis verba vitae aeternae retinere non possumus, quae nobis dantur, Iesum Christum convenientes: omnibus, cuique homini, ipsa destinantur. Singulae huius temporis personae, scientes vel nescientes, hoc nuntio indigent. Dominus ipse, quemadmodum Amos prophetae temporibus, inter homines novam famem novamque sitim Domini verborum concitet (cfr *Am* 8,11). Nostrum est officium id quod per gratiam recepimus vicissim transmittere.

³¹¹ BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Spe salvi* (30 Novembris 2007), 31: *AAS* 99 (2007), 1010.

Ex Dei Verbo Ecclesiae missio

91. Episcoporum Synodus firmiter necessitatem confirmavit in Ecclesia missionariam conscientiam corroborandi, in Dei Populo inde eius ab origine praesentem. Pristini christiani suum missionarium nuntium putaverunt necessitatem quandam, ex ipsa fidei natura orientem: Deus in quem credebant erat omnium Deus, Deus unus et verus, qui in Israel historia et novissime suo in Filio se monstrabat, ita ad id respondens quod universi homines, imo ex corde, exspectant. Primevae christianaem communites animadverterunt suam fidem ad peculiaris cultus consuetudinem non pertinere, quae pro populis distinguitur, sed in veritatis ambitu versari, quae pariter ad omnes homines spectat.

Rursus sanctus Paulus sua vita missionis christiana sensum eiusque primigeniam universalitatem nobis collustrat. De eventu illo cogitamus qui in *Actibus Apostolorum* apud Areopagum Atheniensem narratur (cfr *Act* 17,16-34). Apostolus gentium cum diversi cultus hominibus dialogum instituit, sibi conscientius Dei mysterium, Noti-Ignoti, cuius quiddam, quamvis confusum, percipit quisque homo, in historia esse revelatum: «Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis» (*Act* 17,23). Etenim in christiani nuntii novitate cunctis populis dici potest: «Ipse se monstravit, ipse personaliter. Et nunc ad Eum patet via. Christiani nuntii novitas non in cogitatione aliqua residet, sed in facto: Ipse se revelavit».³¹²

Verbum et Dei Regnum

92. Itaque Ecclesiae missio non realitas quaedam est habenda quae ex voluntate et additamento vitae ecclesialis pendet. Res eo tendit ut sinatur Spiritus Sanctus ipsis Christo nos assimilare, ad eandem eius missionem sic participandam: «Sicut misit me

³¹² BENEDICTUS XVI, *Allocutio Lutetiae Parisiorum ad viros culturae deditos apud Collegium a Bernardinis* (12 Septembris 2008): *AAS* 100 (2008), 730.

Pater et ego mitto vos» (*Io* 20,21), ita ut Verbum tota cum vita communicetur. Ipsum Verbum nos in fratres impellit: Verbum nempe quod illuminat, purificat, convertit; nos servi tantummodo sumus.

Oportet igitur ut sollicitudo ac pulchritudo rursus detegantur Verbum nuntiandi, ut Dei Regnum adveniat, ab ipso Christo praedicatum. Ad hanc sententiam conscientiam renovamus, quod suetum fuit Ecclesiae Patrum, Verbi enuntiati argumentum esse Dei Regnum (cfr *Mc* 1,14-15), *ipsam esse personam Iesu, (autobasileian)* – ut suadenter memorat Origenes.³¹³ Dominus omnium aetatum hominibus salutem praebet. Omnes nos intelligimus quam sit necessarium ut Christi lumen omnem humitatis ambitum collustret: familiam, scholam, culturam, opus, otium ceterasque vitae socialis provincias.³¹⁴ Non agitur de verbo solaminis nuntiando, sed de verbo disruptionis, quod ad conversionem vocat, quod aditum reserat ad Eum conveniendi, per quem nova humanitas floret.

Omnes baptizati nuntiandi officio tenentur

93. Quandoquidem omnis Dei Populus est populus «missus», Synodus confirmavit: «Omnibus Iesu Christi discipulis ob baptismum acceptum commissum est, ut divinum Verbum proclament». ³¹⁵ Nullus in Christo credens ab hoc officio se alienum esse putare potest, quod ex sacramentali Corporis Christi participatione oritur. Conscientia haec in unaquaque familia, paroecia, communitate, consociatione ecclesialique motu est concitanda. Ecclesia, ut communionis mysterium, tota utique est missionaria atque unusquisque pro suo vitae statu vocatur, ut operam christiano nuntio efficaciter det.

³¹³ Cfr *In Evangelium secundum Matthaeum* 17, 7: *PG* 13, 1197 B; S. HIERONYMUS, *Translatio homiliarum Origenis in Lucam*, 36: *PL* 26, 324-325.

³¹⁴ Cfr BENEDICTUS XVI, *Homilia dum inauguratur XII Coetus Generalis Ordinarius Synodi Episcoporum* (5 Octobris 2008): *AAS* 100 (2008), 757.

³¹⁵ *Propositio* 38.

Episcopi et sacerdotes pro cuiusque missione primi vocantur ad exsistentiam quandam famulatu Verbi devinctam, ut Evangelium nuntient, sacramenta ministrent et fideles in Scripturis authentice cognoscendis instituant. *Diaconi* quoque ad sociatam operam conferendam in hoc evangelizationis officium se vocari pro cuiusque missione animadvertant.

In omnibus Ecclesiae annalibus *vita consecrata* ob facultatem sibi hoc munus nuntiandi ac praedicandi Verbi Dei palam sumendi splendet, in *missione ad gentes* et difficilioribus rerum adiunctis, pro novis etiam evangelizationis condicionibus, dum studiose animoseque nova curricula novaeque provocationes ad Dei Verbum efficaciter nuntiandum suscipiuntur.³¹⁶

Laici demum ad suum propheticum sustinendum munus vocantur, quod directe a baptismo oritur, ut Evangelium in cotidiana vita, in quovis loco sunt, testificantur. Hac de re Patres synodales optaverunt «suae sensa aestimationis et gratos exprimentes animos confirmare tot laicorum, praesertim mulierum, qui evangelizationi inserviunt munifice seduloque in communitatibus toto orbe terrarum dispersis, Mariam Magdalenam imitantes, quae prima fuit resurrectionis laetissima testis».³¹⁷ Synodus insuper grato animo agnoscit motus ecclesiales et novas communitates in Ecclesia validum impetum ad evangelizandum nostra in aetate constituere et ad novas Evangelium nuntiandi formas explicandas compellere.³¹⁸

Necessitas «missionis ad gentes»

94. Cum omnes fideles ad divinum Verbum nuntiandum cohortarentur, synodales Patres necessitatem nostro quoque tempore confirmarunt in *missione ad gentes* animose operandi. Nullo

³¹⁶ Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, Instr. *Contemplando il volto* (19 Maii 2002), 36; *Ench. Vat.* 21, n. 488-491.

³¹⁷ *Propositio* 30.

³¹⁸ Cfr *Propositio* 38.

pacto sese continere potest Ecclesia in pastorali quadam opera «servandi» eos qui iam Christi Evangelium neverunt. Missionale studium manifestum est signum maturitatis communis ecclesialis. Patres porro fortiter se conscientes dixerunt Dei Verbum veritatem esse salvificam, qua quisque homo cunctis temporibus indiget. Quapropter nuntius manifestus debet esse. Cunctis per Spiritus vim Ecclesia obviam ire debet (cfr *1 Cor* 2,5) atque prophetice perseverare in tuendo iure personarumque libertate Verbum Dei audiendi, efficaciora quaerens instrumenta ad illud proclamandum, periculum etiam adiens persecutionis.³¹⁹ Universis quidem se salutiferum Verbum nuntiare debere (cfr *Rom* 1,14) animadvertisit Ecclesia.

Nuntius ac nova evangelizatio

95. Summus Pontifex Ioannes Paulus II, semitam sectans Summi Pontificis Pauli VI Adhortationis apostolicae *Evangelii nuntiandi*, multimodis fidelibus pro universo Dei Populo novi aevi missionarii memoravit necessitatem.³²⁰ Tertii millennii initio non modo sunt tot populi qui Bonum Nuntium haud neverunt, sed multis etiam christianis necesse est ut Dei Verbum efficaciter denuo nuntietur, ita ut Evangelii vim vere experiantur. Tot fratres «quamvis baptismō sint loti, tamen infirmiore Evangelii cognitione»³²¹ fruuntur. Saepenumero Nationes, olim fide vocationibusque locupletes, suam identitatem deperdunt, quadam perniciose imperante cultura in saecularem statum redacta.³²² Novae evangelizationis necessitas, quam Venerabilis Decessor Noster vehementer animadvertisit, sine metu est robo-

³¹⁹ Cfr *Propositio* 49.

³²⁰ Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Redemptoris missio* (7 Decembris 1990): *AAS* 83 (1991), 294-340; Id., Litt. ap. *Novo millennio ineunte* (6 Ianuarii 2001), 40: *AAS* 93 (2001), 294-295.

³²¹ *Propositio* 38.

³²² Cfr BENEDICTUS XVI, *Homilia dum inauguratur XII Coetus Generalis Ordinarius Synodi Episcoporum* (5 Octobris 2008): *AAS* 100 (2008), 753-757.

randa, dum compertum est de divini Verbi efficacitate. Ecclesia, de sui Domini fidelitate secura, Evangelii bonum nuntium annuntiare non cessat atque omnes christianos ad Christi sequelae fascinationem denuo detegendam invitat.

Dei Verbum et christiana testificatio

96. Lata ecclesialis missionis spatia, condicionis praesentis complicatio novatas rationes hodie requirunt, ut efficaciter Dei Verbum communicetur. Spiritus Sanctus, primarius omnis evangelizationis auctor, Christi Ecclesiam moderari hac in opera numquam desinet. Attamen praestat ut omnis nuntiandi ratio ante omnia intrinsecam necessitudinem inter *Dei Verbi communicationem et christianam testificationem* prae se ferat. Ex hac re ipsa nuntii auctoritas pendet. Hinc necessarium est Verbum, quod communicet id quod ipse Dominus nobis dixit. Hinc oportet ut una cum testificatione auctoritas huic verbo tribuatur, ne forsitan videatur pulchra philosophia vel utopia, sed potius realitas quaedam quae haberi potest et efficit ut vivatur. Haec inter Verbum et testificationem mutua necessitudo rationem revocat qua ipse Deus per Verbum suum incarnatum se communicavit. Dei Verbum homines attingit per testes, «qui sermonem Dei vivum et praesentem exhibeant». ³²³ Novae potissimum generationes oportet ut ad Dei Verbum perducantur «per occursum veramque testificationem adulti, per amicos positivam vim praebentes atque per magnum communitatis ecclesialis comitatum». ³²⁴

Inter Scripturae testimonium, ut Dei Verbum de se testatur, et vitae credentium testimonium artum adest vinculum. Una alteram implicat et ad eam ducit. Christiana testificatio Verbum communicat, quod Scripturae testantur. Scripturae vicissim testificationem patefaciunt, quam christiani suam per vitam red-

³²³ *Propositio 38.*

³²⁴ *Nuntius conclusivus*, IV, 12.

dere debent. Ii, qui credibiles Evangelii testes conveniunt, efficacitatem Dei Verbi, in iis qui id recipiunt, sic experiuntur.

97. Hoc circulari in motu inter testificationem et Verbum Summi Pontificis Pauli VI sententias in Adhortatione apostolica *Evangelii nuntiandi* intellegimus. Nostra responsalitas non suggerit mundo tantummodo bona participata; oportet ut manifesto Dei Verbum nuntietur. Sic tantum Christi mandato erimus fideles: «Quamobrem, Bonus Nuntius, per vitae testificationem proclamatus, serius ocios annuntiandus erit etiam per vitae verbum. Nulla est vera evangelizatio, nisi nomen et doctrina, vita et promissiones, Regnum et mysterium Iesu Nazareni, Filii Dei, praedicantur». ³²⁵

Quod Dei Verbum nuntiandum propriae vitae testificationem postulat hoc in christiana conscientia inde ab origine prorsus praesens est. Christus ipse fidelis et verus est testis (cfr *Apc* 1,5; 3,14), testis Veritatis (cfr *Io* 18,37). Hac de re innumeris testificationes communicare volumus, quas, gratia suffragante, synodali Coetu procedente, audivimus. Ob narrationem illorum qui fidem servaverunt et claram Evangelii reddiderunt testificationem penitus permoti sumus, etiam sub regiminis dominatione religionem christianam aversantis vel in persecutionum conditionibus.

Haec omnia formidinem nobis inicere non debent. Discipulis suis ipse Jesus dixit: «Non est servus maior domino suo. Si me persecuti sunt, et vos consequentur» (*Io* 15,20). Itaque laudis hymnum cuncta cum Ecclesia propter tot fratrum sororumque testificationes Deo elevare volumus, qui hoc nostro quoque tempore vitam impenderunt ut amoris Dei veritatem communicaient, in Christo cruci affixo et resuscitato nobis revelati. Praeterea mentem totius Ecclesiae gratam christianis patefacimus, qui impedimentis atque propter Evangelium persecutionibus

³²⁵ PAULUS VI, Adhort. ap. *Evangelii nuntiandi* (8 Decembris 1975): *AAS* 68 (1976), 22.

non cesserunt. Eodem tempore magno solidalique animi affectu fideles communitatum illarum christianarum complectimur, eorum potissimum in Asia et in Africa exsistentium, qui hoc tempore christianam ob fidem periculum vitae vel a societate depulsionis adeunt. Videmus hic spiritum beatitudinum Evangelii effici iis qui persecutionem propter Iesum Christum patiuntur (cfr *Mt* 5,11). Non intermittimus pariter quominus vocem Nostram attollamus, ut Nationum regimina omnibus conscientiae religionisque libertatem provideant, etiam publice propriam fidem testificantibus.³²⁶

DEI VERBUM ET IN MUNDO MUNUS

*Iesu inservire in «fratribus minimis» (*Mt* 25,40)*

98. Divinum Verbum humanam exstinentiam collustrat atque conscientias ad propriam vitam penitus rursusque considerandam concitat, quandoquidem universa humanitatis historia Dei iudicio subest: «Cum autem venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super thronum gloriae sua. Et congregabuntur ante eum omnes gentes» (*Mt* 25,31-32). Nostra aetate momenti transeuntis prastantiam saepe ac leviter consideramus, perinde ac si nullum pondus in futurum haberet. At contra, Evangelium nobis memorat singula nostrae vitae momenta magni esse ponderis eaque impense experienda, cum sciamus omnes de propria vita rationem reddere debere. *Evangelii secundum Matthaeum* in capite XXV Filius hominis factum aut non factum sibi considerat quod fecerimus vel non fecerimus uni de eius «fratribus minimis» (25,40.45): «Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et operuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me» (25,35-36). Itaque ipsum

³²⁶ Cfr Conc. OECUM. VAT. II, Decl. de libertate religiosa *Dignitatis humanae*, 2. 7.

Dei Verbum nostri in mundo officii nostraeque coram Christo, historiae Domino, responsalitatis necessitatem sibi vindicat. In Evangelio nuntiando mutuo nos cohortemur, ut bonum et pro iustitia, reconciliatione paceque officium agamus.

Verbum Dei et pro iustitia in societate officium

99. Dei Verbum ad necessitudines impellit hominem, quae probitate et iustitia imbuantur, pretiosum coram Deo bonum omnium hominis laborum testatur, quo iustior habitabilior exstet terrarum orbis.³²⁷ Ipsum Dei Verbum iniusta sine ambagibus denuntiat atque solidarietatem aequalitatemque promovet.³²⁸ Domini verborum sub lumine «signa temporum» agnoscamus, quae in historia adsunt, ne munus deseramus in eos qui dolent et egoismum patiuntur. Synodus memoravit officium pro iustitia et mundi immutatione funditus ad evangelizationem pertinere. Quemadmodum asseverabat Pontifex Maximus Paulus VI, oportet «Evangelii potentia tangere et quasi evertere normas iudicandi, bona quae plus momenti habent, studia et rationes cogitandi, motus impulsores et vitae exemplaria generis humani, quae cum Dei verbo salutisque consilio repugnant».³²⁹

Ad hunc finem Patres synodales peculiarem cogitationem in eos converterunt, qui in politica socialique provincia operantur. Evangelizatio et propagatio Verbi Dei eorum operam in mundo ducere debent ad verum bonum omnium inquirendum, cuiusque personae dignitate servata et promota. Certe haud directe spectat ad Ecclesiam iustiorem societatem constituere, licet ipsa ius officiumque habeat ethicas moralesque res iudicandi, quae ad personarum popolorumque bonum attinent. Est potissimum munus fidelium laicorum, Evangelii schola informatorum, de

³²⁷ Cfr *Propositio 39*.

³²⁸ Cfr BENEDICTUS XVI, Nuntius de Die mundiali Pacis 2009 (8 Decembris 2008): *Insegnamenti IV*, 2 (2008), 792-802.

³²⁹ Adhort. ap. *Evangelii nuntiandi* (8 Decembris 1975), 19: *AAS* 68 (1976), 18.

sociali politicaque opera directe agere. Hac de causa Synodus secundum principia doctrinae socialis Ecclesiae congruam institutionem promovendam suadet.³³⁰

100. Exoptamus praeterea in mentem omnium revocare momentum *iura cuiusque personae humana* defendendi et promovendi, quae in lege naturali, in hominis cordis insculpta, innituntur, quae «ut generalia et inviolabilia sunt, ita mancipari nullo modo possunt».³³¹ Ecclesia percipit ut per talia confirmata iura humana dignitas efficacius agnoscat et universaliter promoveatur,³³² tamquam nota quam Deus Creator sua in creatura insculpsit, quam Iesus Christus suam per incarnationem, mortem et resurrectionem assumpsit et redemit. Hac de causa Dei Verbum diffusum facere non potest quin affirmationem et observantiam horum iurium roboret.³³³

Dei Verbi nuntius, inter gentes reconciliatio et pax

101. Multiplices inter provincias officiorum, Synodus vehe- menter suasit ut reconciliatio et pax promoverentur. In rerum hodie adiunctis oportet quam maxime Dei Verbum iterum detegatur tamquam reconciliationis pacisque fons, quoniam in eo Deus sibi omnia reconciliat (cfr *2 Cor 5,18-20; Eph 1,10*): Christus «est pax nostra» (*Eph 2,14*), qui separationis parietes solvit. Tot in Synodo testificationes graves cruentasque contentiones praesentes nostro in mundo ostenderunt. Interdum hae concer- tationes inter religiones dimicationis speciem prae se ferre videntur. Iterum iterumque confirmare volumus religionem minime umquam intolerantium vel bella excusare posse. Vim adhibere

³³⁰ Cfr *Propositio 39.*

³³¹ IOANNES XXIII, Litt. enc. *Pacem in terris* (11 Aprilis 1963), I: *AAS* 55 (1963), 259.

³³² Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Centesimus annus* (1 Maii 1991), 47: *AAS* 83 (1991), 851-852; Id., *Allocutio ad Nationum Unitarum Legatos* (2 Octobris 1979), 13: *AAS* 71 (1979), 1152-1153.

³³³ Cfr *Compendio della dottrina sociale della Chiesa*, 152-159.

non possumus in Dei nomine!³³⁴ Quaeque religio ad rationem recte utendam necnon ad ethica bona provehenda, quae civilem convictum efficiunt, perferre debet.

Reconciliationis operae fideles, quam Deus in Christo Iesu, cruci affixo et resuscitato, complevit, catholici atque omnes bonae voluntatis homines exemplis reconciliationis praebendis operam dent, ut iusta pacificaque societas aedificetur.³³⁵ Numquam oblivisci debemus ibi, «ubi humana verba inefficacia evadunt, quandoquidem funestus violentiae armorumque rumor praevallet, propheticam Dei Verbi vim non deficere atque nobis repetere pacem fieri posse, et nos reconciliationis pacisque instrumenta esse debere».³³⁶

Dei Verbum et operosa caritas

102. Iustitiae, reconciliationis pacisque studium suam postremam radicem suamque consummationem in amore reperit in Christo nobis revelato. Testificationes auscultantes quae in Synodo exstiterunt, attentiores facti sumus de vinculo quod inter Verbum Dei amabiliter audiendum et liberalem in fratres famulatum intercedit; omnes credentes necessitatem animadvertant «in amoris actus verbum auscultatum convertendi, quoniam sic tantummodo Evangelii nuntius fit creditibilis, praeter infirmitates quibus personae signantur».³³⁷ Iesus pertransivit in hoc mundo beneficiendo (cfr *Act 10,38*). Prompto quidem animo Dei Verbum in Ecclesia dum auscultatur, excitantur «caritas iustitiae erga omnes, potissimum erga pauperes».³³⁸ Numquam est obliviousendum «amorem – caritatem – semper fore necessarium,

³³⁴ Cfr BENEDICTUS XVI, Nuntius de XL Die mundiali Pacis 2007 (8 Decembris 2006), 10: *Insegnamenti* IV,2 (2006), 780.

³³⁵ Cfr *Propositio* 8.

³³⁶ BENEDICTUS XVI, *Homilia* (25 Ianuarii 2009): *Insegnamenti* V,1 (2009), 141.

³³⁷ Id., *Homilia in conclusione XII Coetus Generalis Ordinarii Synodi Episcoporum* (26 Octobris 2008): *AAS* 100 (2008), 779.

³³⁸ *Propositio* 11.

in iustiore quoque societate ... si quis de amore vult se subtrahere, prolabitur ad se ab homine velut homine eximendum ».³³⁹ Co-hortamur itaque omnes fideles ad saepe meditandum caritatis hymnum, scriptum a Paulo Apostolo, qui et ad se eius inspiratio-ne imbuantur: «Caritas patiens est, benigna est caritas, non aemulatur, non agit superbe, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem, congaudet autem veritati; omnia suf-fert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Caritas num-quam excidit» (*I Cor 13,4-8*).

Proximi amor, in Dei amore fundatus, efficere debet ut continenter tum ut singuli tum ut ecclesialis, localis et universalis communitas operemur. Sanctus Augustinus asserit: «Haec summa est, ut intelligatur Legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio ... Quisque igitur Scripturas divi-nas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non aedificet istam geminam caritatem Dei et pro-ximi, nondum intellexit».³⁴⁰

Dei Verbi nuntius et iuvenes

103. Synodus peculiarem in modum de divino Verbo novis ge-nerationibus nuntiando cogitavit. Iuvenes iam nunc sunt activa Ecclesiae membra cuiusque sunt futura aetas. Ii saepenumero ad Dei Verbum audiendum propendere reperiuntur atque *sincerum desiderium Iesum cognoscendi* habent. Etenim iuventutis aetate vehementer ac sincere de propriae vitae sensu et de propriae ex-sistentiae destinatione *interrogationes* emergunt. Interrogationi-bus his Deus tantum veram responsonem praebere valet. Haec cura, iuvenibus conversa, manifesti nuntii studium secum fert; iuvenes adiuvare debemus ut fiduciam familiaritatemque erga

³³⁹ BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 28: *AAS* 98 (2006), 240.

³⁴⁰ *De doctrina christiana*, I, 35, 39 – 36, 40: *PL*, 34, 34.

sacram Scripturam adipiscantur, quae veluti nautica pyxis sit, quaeque cursum persequendum demonstret.³⁴¹ Idecirco testibus et magistris ii indigent, qui cum iis ambulent eosque dirigant ad amandum et vicissim Evangelium maxime cum aequalibus communicandum, dum ipsi veri credibilesque fiunt praecones.³⁴²

Est necesse ut Verbum divinum in suis quoque vocationum implicationibus ostendatur, ita ut iuvenes suis in vitae curriculis eligendis, in plenam etiam consecrationem, iuventur et perdificantur.³⁴³ Verae ad vitam consecratam et sacerdotalem vocaciones in Verbo Dei fideliter nanciscendo congruum reperiunt locum. Hodie etiam ianuas Christo reserandi invitationem, quam Pontificatum ingredientes fecimus, iteramus: «Qui sinit ut Christus intret, nihil amittit, nihil – omnino nihil quod vitam liberam, pulchram, insignem reddit. Minime quidem! Solummodo hac in amicitia ad vitam aperiuntur ianuae. In hac amicitia solummodo reapse praestantes humanae condicionis vires recluduntur ... Cari iuvenes, nolite Christum timere! Nihil Ipse aufert, et omnia donat. Is qui se ei tradit, centuplum recipit. Utique, aperite, Christo portas patefacite – et veram vitam invenietis».³⁴⁴

Dei Verbi nuntius et migrantes

104. Dei Verbum ad historiam et ad omnia nova quae ex ea oriuntur attentos nos facit. Quapropter Synodus, quod ad Ecclesiae evangelizationis missionem attinet, implicatae rei mentem convertere voluit, quae ad populos migrantes spectat, quae his annis inopinatam magnitudinem attigit. Hic magnae prudentiae exoriuntur quaestiones, quae ad nationum *securitatem* necnon *receptionem* spectant, quae iis est praebenda, qui confugium, commodiores vitae, salutis operisque condiciones requiri-

³⁴¹ Cfr BENEDICTUS XVI, *Nuntius occasione XXI Diei Internationalis Iuventuti dicati 2006* (22 Februarii 2006), *AAS* 98 (2006), 282-286.

³⁴² Cfr *Propositio 34*.

³⁴³ Cfr *ibid.*

³⁴⁴ *Homilia* (24 Aprilis 2005): *AAS* 97 (2005), 712.

runt. Personarum multitudo, quae Christum non noverunt vel incongruentem eius habent imaginem, in christiana traditionis Nationibus domicilium stabiliter ponit. Eodem tempore personae ad populos pertinentes funditus christiana fide informatos, in Nationes demigrant, in quas necesse est ut Christi nuntius deferatur quaeque nova evangelizatione indigent. Hae condiciones novas facultates praebent Dei Verbum diffundendi. Hac de re synodales Patres edixerunt migrantes *kerygma* audiendi ius habere, quod eis proponitur, non imponitur. Si christiani sunt, congruo pastorali praesidio indigent, ut fides roboretur et evangelici nuntii ipsi sint praecones. Cum sint huius rei implicatae conscientiae, dioeceses, ad quas id spectat, operari debent, ut migrantium motus tamquam occasiones etiam habeantur ad novas praesentiae nuntiique rationes detegendas atque, pro cuiusque facultatibus, congruae receptioni et horum nostrorum fratrum curae provideatur, ut Bono Nuntio affecti, ipsi Dei Verbi praecones et Iesu Resuscitati, mundi spei, testes fiant.³⁴⁵

Dei Verbi nuntius et languentes

105. Cum synodale opus agerent, Patres necessitatem etiam animadverterunt Verbi Dei universis iis nuntiandi, qui in dolore physico, psychico vel spiritali versantur. Etenim cum dolor adest, *postremae de propriae vitae sensu interrogations* impellentes in animo hominis oriuntur. Si hominis verbum pro mali dolorisque mysterio cessare videtur atque si nostra societas bonam exsistentiam putare videtur solummodo si quibusdam efficietiae commoditatisque modis respondeat, Dei Verbum nobis revelat haec quoque rerum adjuncta blandum Dei amorem arcano «complecti». Fides, quae divinum Verbum conveniendo oritur, nos adiuvat, ut aestimemus *humanam vitam dignam esse quae plene vivatur, licet malo frangatur*. Deus hominem creavit ad felicem

³⁴⁵ Cfr *Propositio 38.*

citatem et vitam fruendam, morbus autem et mors ob peccatum in mundum intraverunt (cfr *Sap* 2,23-24). Sed vitae Pater medicus ipse est hominis praecipue et non intermittit quin amabiliter in dolentem humanitatem se inclinet. Propinquitatis Dei verticem erga hominem dolentem in Iesu ipso contemplamur qui est « Verbum incarnatum. Nobiscum passus est, mortuus est. Per suam passionem et mortem sumpsit Ipse et funditus nostram debilitatem convertit ».³⁴⁶

Iesu propinquitas dolentibus non est intermissa: progrediente tempore Spiritus Sancti ope in Ecclesiae missione, in Verbo sacramentisque, in hominibus bona voluntatis, in assistentiae operibus producitur, quae fraterna cum caritate communitates faciunt, verum Dei vultum eiusque amoris sic demonstrantes. Gratias Deo refert Synodus de fulgida ac saepe latenti testificatione tot christianorum – sacerdotum, religiosorum et laicorum – qui suas manus, suos oculos ac sua corda Christo, vero corporum animarumque medico, commodarunt et commodare pergunt! Cohortatur porro ut personas infirmas curare pergent, vivificantem Domini Iesu in Verbo et Eucharistiae praesentiam eis tradentes. Ad Scripturam legendam iuventur ac simul ad illud detegendum per ipsam hanc condicionem peculiari modo se participare posse dolorem Christi redemptorem pro mundi salute (cfr *2 Cor* 4,8-11.14).³⁴⁷

Dei Verbi nuntius et pauperes

106. Sacra Scriptura Dei praecipuam dilectionem erga pauperes et indigentes ostendit (cfr *Mt* 25,31-46). Patres synodales crebro necessitatem memoraverunt evangelicum nuntium, pastorum communatumque munus, his nostris fratribus converti debere. Reapse «pauperes quidem, non solo pane, sed verbis

³⁴⁶ BENEDICTUS XVI, *Homilia habita occasione XVII Diei Mundialis aegroti* (11 Februarii 2009): *Insegnamenti* V,1 (2009), 232.

³⁴⁷ Cfr *Propositio* 35.

vitae indigentes, iure gaudent qui primi omnium Evangelium sibi nuntiatum audiant».³⁴⁸ Caritatis diaconia, quae nostris in Ecclesiis numquam deficere debet, cum Verbi nuntiatione et sanctorum mysteriorum celebratione coniuncta semper esse debet.³⁴⁹ Eodem tempore illud oportet agnoscatur et aestimetur quod ipsi pauperes sunt evangelizationis actores. In Bibliis verus pauper est ille qui totum se Deo committit et Iesus ipse in Evangelio *beatos* vocat eos «quoniam ipsorum est regnum caelorum» (*Mt* 5,3; cfr *Lc* 6,20). Dominus cordis simplicitatem extollit illius qui Deum suas veras divitias putat, in Eo suam spem ponit, non huius mundi in bonis. Fallere pauperes non potest Ecclesia: «Pastorum est, tum ut eos audiant et ab his discant, ut eos in fide conducant et apte cieant, qui suae historiae artifices exsistent». ³⁵⁰

Ecclesia sibi quoque est conscientia quandam esse *paupertatem* ut virtutem, colendam quidem libereque eligendam, sicut tot sancti egerunt, atque *miseriam* esse, quae ex iniustitia oritur et nimio sui amore gignitur, quae egestatem famemque parit et contentiones alit. Cum Ecclesia Dei Verbum nuntiat, novit necesse esse, ut «virtutis circulus» foveatur inter paupertatem *eligendam* et inter paupertatem *profligandam*, dum denuo deteguntur «sobrietas et solidarietas, ut evangelica bona et eodem tempore universalia ... Id iustitiae electiones ac sobrietatis postulat».³⁵¹

Dei Verbum et creati tutela

107. In mundo munus, quod divinum Verbum requirit, nos impellit ut novis oculis cernamus universum mundum a Deo creatum atque iam in se Verbi vestigia deferentem, per quod omnia

³⁴⁸ *Propositio 11.*

³⁴⁹ Cfr BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 28: *AAS* 98 (2006), 236-237.

³⁵⁰ *Propositio 11.*

³⁵¹ BENEDICTUS XVI, *Homilia* (1 Ianuarii 2009): *Insegnamenti* V,1 (2009), 5.

facta sunt (cfr *Io* 1,2). Enimvero quaedam est responsalitas quam ut credentes et Evangelii praecones etiam erga creationem habemus. Revelatio, dum Dei de mundo consilium nobis manifestat, nos quoque inducit ut erratas hominis consuetudines reprehendamus, cum omnes res non agnoscit ut Creatoris signum, sed tantummodo materiam licenter tractandam. Sic in homine essentialis deest illa humilitas, quae sinit ut creationem tamquam Dei donum agnoscat, secundum Eius consilium recipiendam et usurpandam. Insolentia e contrario hominis, qui sic vivit perinde ac si Deus non esset, illuc fert ut exhauriatur et corrumpatur rerum natura, cum in ea creantis Verbi opus non agnoscatur. Hoc in theologicu prospectu, Patrum synodalium sententias in mentem revocare cupimus: «Qui *Verbum Dei* suscipiunt, quod in sacris Scripturis et viva Traditione Ecclesiae testimonio elucet, novum res conspiciendi modum acquirunt et veram oecologiam promovent, quae radices agit imas in oboedientia fidei, ... per novos theologicos sensus quoad bonitatem omnium rerum, quae creatae sunt in Christo».³⁵² Indigit homo novae institutionis de mirabilibus et vera pulchritudine percipienda, quae in rebus creatis manifestatur.³⁵³

DEI VERBUM ET CULTURAE

Culturae pondus pro hominis vita

108. Ioannis nuntius ad Verbi incarnationem spectans artissimum vinculum patefacit, quod inter *Verbum divinum* et *humana verba* intercedit, per quae nobis communicatur. Ex his considerationibus Synodus Episcoporum de necessitudine inter Dei Verbum et culturam multum disseruit. Etenim Deus non homini separatim posito revelatur, sed loquela, imagines et signa su-

³⁵² *Propositio 54.*

³⁵³ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodal *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 92: *AAS* 99 (2007), 176-177.

mendo, quae cum diversis culturis copulantur. De fecunda agitur necessitudine, quam magnopere Ecclesiae historia est testifica ta. Hodie argumentum hoc nova specie distinguitur, quandoquidem varias intra culturas diffunditur et solidatur evangelizatio atque occidentalis cultura proximis superioribus temporibus magis crevit. Hoc prae ceteris praestantiam culturae ut talis pro cuiusque hominis vita complectitur. Res culturalis enim, suis in multiplicibus adspectibus, ad elementum constitutivum humanae experientiae pertinet: «Homo continenter secundum culturam sibi propriam vivit, quae vicissim homines proprio vinculo devincit, cum inter-humanum socialemque characterem definiat humanae exsistentiae».³⁵⁴

Dei Verbum saeculorum decursu diversas culturas finxit, cum morum bona praecipua, magnifica artis opera et eximios vi vendi modos efficeret.³⁵⁵ Itaque renovatam inter Biblia et culturas convenientiam prospectantes, culturae omnibus curatoribus rursus edicere volumus nihil eos timere debere, aditum Dei Verbo dantes, quod numquam veram culturam delet, sed continenter ad humanas formas reperiendas concitat, quae sint aptiores et insigniores. Quaeque vera cultura, quae ad hominem procul dubio attinet, transcendentiae, postremo Deo, patere debet.

Biblia ut magnus culturarum codex

109. Patres synodales momentum extulerunt inter culturae fautores congruae cognitioni Bibliorum favendi, etiam in coetibus saecularibus moribus imbutis et inter non credentes;³⁵⁶ in sacra Scriptura anthropologica et philosophica bona continentur, quae cunctam humanitatem proficenter affecerunt.³⁵⁷ Plene restituendus est Bibliorum sensus, ut magnus culturarum codex.

³⁵⁴ IOANNES PAULUS II, *Allocutio in UNESCO habita* (2 Iunii 1980), 6: *AAS* 72 (1980), 738.

³⁵⁵ Cfr *Propositio* 41.

³⁵⁶ Cfr *ibid.*

³⁵⁷ Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Fides et ratio* (14 Septembris 1998), 80: *AAS* 91 (1999), 67-68.

Bibliorum in scholis et in studiorum universitatibus cognitione